verbis gallicis per orghanum venerande discretionis viri domini Pétri de

Sancto Amando, legum professons ac canonici ecclesie prelibale, modo et

forma quibus inferius effectuaiiter continetur : Signeur eskevin et consaus,

* Voy. p. 316,n°CXC.
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vmts sçavés bien et deves sçavoir comment nos seigneurs el nos demiseltes

ventées en Véglise medame Saincte fVaudrut et tresfonsiers de ceste ville à

cause de leur dicte église, ont esté et nawaires estoyent en bonne et juste

possession et saisine paisibles, de silonc temps qu'il n'est mémoire du con-

traire ou au mains par temps souffissant à bonne saizine avoir acquise,

voire droit de propriété en le chose, se mestiers estoit, d'avoir markiet

publike de toutes gens qui venir y vouloyenl, et de toutes denrées, entre les

moustiers de Saincte-Waudrut et Saint-Germain, en tous venredis de l'an,

et aussi markiés et estallages à le Toussains, tant que li fiesle dure, desquelz

markiés il avoient grant aisément pour leurz vivres cotidians; et avoient

aussi grans pour/is et émolumens des estaus qu'il leuyoyent aus marchans

qui à le dicte fieste de Toussaint venoyent, desquelz il payaient pluiseurs

distributions tant en capelles perpétuelles comme en autres choses de leur

dicte église, et, que plus est, avoient no dit signeur et demiselles juridiction

au mains de pennement es gens et marchans qui asdis marchés venoyent

et en leur denrées toutes fois que li cas s'ioffroit, et pluiseurs autres pourfis
et émolumens, droitures, libertés et francises que nous laissoîis à raconter

pour cause de briefté. Nientmains vous qui saviés les choses dessusdictes et

ne les povyés ou déviés ignorer, meus plus de volenté que de raison, avés

fait crier publikement et solemnéement ou au mains conseillié, procuré,

pourchacé ou consenti à crier su^ lx s. de ban que désoremais nulz ne ven-

desist denrées quelconques èsdis markiés, ainchois que tous marchans et

autres gens vendissent et accataissent denrées en une grande place que vous

avés instituée nouvellement pour faire marchié en ceste ville. Et tout ce vous

avés fait ou au mains conseillié, procuré, pourchacé ou consenti à faire à

tort et sans cause, indeuement et de nouvel, en grant grief, damage, iniure

et préiudice de nozdis seigneurs et demiselles et de leur dicte église, et en

effraingnant, ostant ou au mains diminuant grandement leurz libertez,

droitures et francises, en venant contre droit et contre les estatus sinodaus

et provinciaus, lesquelles choses nosdis seigneurs et demiselles ne pevent en

nulle manière dissimuler, saufs leurz sarmens, honneurs et consciences. Et
pour ce, nous procureur dessusdit de mesdis seigneurs et demiselles et de

leur église, ou nom de eulz et pour eulz, si avant que nous le povons et

devons et à 7ious apertient par 7'aison à faire, vous requérons à très grant

instance, une fois, ij fois,iij fois, que,dedens le temps de droit, sur lespaines
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contenues en droit escriht et es eslatvs sinodaus et provinciaus dessusdis,

voifs rapiellés du tout et mettiés ou au mains pourchaciés à eslre mis au

nient tous les cris, bans et eslatus que vous avés fais, conseilliez, procurez

ou consenti à faire encontre les libertés, droitures, francises et juridiction

de nozdis seigneurs et demoiselles et de leurdicte église, en ostant par

effect tous les troubles et empêchemens que vous y avez mis, conseillié, prO'

curé ou consenti à mettre, en eulz réparant ou faisant réparer deuement

et souffissanment, par quoy nozdis seigneurs et demoiselles, à cause de leur

dicte église, puissent désoremais joyr et user paisiblement de leurz posses-

sion, saizine, droiturez, juridiction, libertés et francises dessusdictes, en

faisant protestation que, en cas que vous serés en deffaut d'acomplir les

choses dessusdictes si avant que tenu y estes, nozdis signeurs et demoi-

selles, à cause de leurdicte église, procéderont contre vous et cascun de vous

deuement et convenablement par toutes les manières qu'il appertenra à faire

par raison. Quibus sic clictis, relatis et actis ut prefertur. prefati scabini et

consiliariî, habita super hiis deliberatione matura, responderunt verbis

gallicis per orghanum honesti viri Arnouldi de le Porte, eorum conscabini

prefati, in modum qui sequitur et in formam : Seigneur procureur et demi-

sellez procurresses, nous vous respondons que en nulle manière nous ne

voulriens aler ne pourchacier, par nous ne par autrui, iniure, damage ne

intérés quelconques encontre l'église medame Saincte JVaudrut ne les parti-

culères persones de celli; et se alet y a viens ou pourchaciet en quelconques

manière, se aroit ce esté par simplèce, et en voulriens estre corrigiet si

avant qu'il appertenroitpar raison. Item, disons que nous n'avons mie assez

de no conseil ad présent, mais ou plus tost que nous pourons bonnement,

nous vous responderons des choses dessusdictes si gracieusement qu'il vous

devera bien souffir. Qua responsione sic facta, prefati procuratores et pro-

curatrices per orghanum predicti domini Pétri replicaverunt protestando

quod quicquid agebant vel dicebant hoc tantummodo faciebant in quantum

ipsos scabinos et consiliarios non autem abos concernebat seu etiam con-

cernere potcrat et debebat. De quibus omnibus et singulis predictis procu-

ratores, procuratrices, scabini et consiliarii predicti a me notario publico

infrascripto sibi petierunt fieri pubb'cum instrumentum seu pubb'ca ins-

trumenta. Acta fuerunt hec in predicta villa Montensi, anno, indictione,

die, mense, loco et pontificatu predictis. Presentibus venerabilibus et dis-
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crelis viris. doiiiinis Slephano Mauiion, decano et cunonico ecclesie Sone-

giensis. Florerilio de Fara, presbilero el curato de Chirvia, et Egidio le

Caudrelier ac pluribus aliis testibus ad prcinissa vocatis sepcialiter et

rogatis.

Et ego Joliannes Menre, clericus (^aineracensis diocesis, publicus iiiipe-

riab' auctoritate notarius, prcinissis requisitioni, summationi. responsioni,

repiicationi, protestationibus et omnibus aliis et singulis prout supra

scribuntur, una cum prenominatis testibus presentialiter inlerfui, et hoc

presens publicum instrumentum inde confectum manu propria scribsi, et

in banc publicam formam redegi, signoque nieo et subscriptione solitis

signavi, rogalus. in teslimonium verilatis omnium premissorum.

Original, sur parcbemiD, arec marque du notaire. Sur le dos

esl écrit : Proleslacion faille contre le ville de Mont à
cause de aucunes nouvelhlés sur le fait des eslaillages.

— Archi\es de l'Élal, à Mons. Fonds du Chapitre de

Sainle-Waudru, (ilre coté: Mons^n' 779.

(:ccc>.

f^oici la teneur des lettres analysées à la page 360, sous le n° CCXÀIF.

(8 avril lôSS.)

Marglieritte. comtesse de Htiynnau, de Hollande, de Zélande et dame de

Frise, faisons savoir à tous que, comme révérens pères en Dieu, messire

Englebers, par le grasce de Dieu, évesques de Liège, pour lui et poursen

capitle de Liège, d'une part, et nous, d'autre, de tous les contens meus ou

temps passel entre lui et nous et nos prèdicesseurs el sen pays de Liège et

le nostre de llaynnau, nous soyens compromis pour bien de pais, de

amour et de concorde nourir, sour certains arbitres, c'est assavoir : mon-

signeur Johan le Biel, canonne de Liège, le signeur de Harsees, le signcur

de Harchies, chevaliers, et Rogier d'Eth, canonne de Mons^ et obligiet en